auf den Satz: *sunt privata aut vetere occupatione cet.*

1. *descriptio*, die Bezeichnung, entsprechend dem *ager Arpinas Arpinatum dicatur*.

3. *de quo-sibi app.* wenn von dem, was Privateigenthum geworden ist, sich Jemand etwas aneignet. Der Zusammenhang zeigt, dass die widerrechtliche Aneignung fremden Eigenthums gemeint ist; einen Zusatz wie *de alieno* konnte daher Cic. zur Noth weglassen; doch ist der Ausdruck nicht scharf und bestimmt. Klarer ist de fin. III 21, 70 *fatentur alienum esse a iustitia - detrahere quid de aliquo, quod sibi assumat*.

5. a Platone: ep. 9 ad Archyt. p. 358 A *ἕκαστος ἡμῶν οὐχ αὐτῷ μόνον γέγονεν, ἀλλὰ τῆς γενέσεως ἡμῶν τὸ μὲν τι ἢ πατρὶς μερίζεται, τὸ δὲ τι οἱ γεννύσαντες, τὸ δὲ οἱ λοιποὶ φίλοι*.

6. *ortusque*. *que* hier nach einem negativen Satze = *sed*, wie es namentlich in der Verbindung mit *potius* häufig gebraucht ist; § 92. III § 32. *ortus*. hier 'Dasein'.

*ut placet Stoicis - creari*. Anakoluthisch ist das Verbum des Hauptsatzes von dem eingeschobenen *ut placet* abhängig gemacht: § 33. de

re p. I 37, 58 *si, ut Graeci dicunt, omnes aut Graios esse aut barbaros, vereor*. Verr. IV 19, 40 *et tum primum, ut opinor, istum absentis nomen recepisse*. Für den Gedanken vgl. I c. 43 f. de nat. deor. II 14, 37. de fin. III 20, 67 *praeclare enim Chrysippus cetera nata esse hominum causa et deorum, eos autem communitatis et societatis suae*.

10. *communes utilitates in medium afferre*, zum allgemeinen Nutzen beitragen. § 52. Plato de re p. VII p. 519 E *μεταδιδόναι ἀλλήλοις τῆς ὠφελείας, ἣν ἅν ἕκαστοι τὸ κοινὸν δύναται ὡσιν ὠφελεῖν*.

11. *dando accipiendo* giebt eine Erklärung zu *mutatione offic.* Die beiden Wörter sind asyndetisch neben einander gestellt, wie häufig 2 Begriffe, die zusammen einen höhern bilden.

14. *ex quo* d. i. gemäss dieser Bedeutung von *fides*. Dazu passt nicht das folgende *tamen aud. im. St.* Cic. wollte schreiben *ex quo appellata est fides quia cet.* Die Fortsetzung entspricht der Parenthese, aber nicht dem Anfang des Satzes.

15. *durius*: de nat. deor. III 24, 62 wird von den Stoikern gesagt: *in*

diose exquirunt, unde verba sint ducta, credamusque, quia 'fiat' quod dictum est, appellatam fidem.

Sed iniustitiae genera duo sunt: unum eorum, qui inferunt, alterum eorum, qui ab iis, quibus inferuntur, si possunt, non propulsant iniuriam. Nam qui iniuste impetum in quempiam facit aut ira aut aliqua perturbatione incitatus, is quasi manus afferre videtur socio: qui autem non defendit nec obsistit, si potest, iniuriae, tam est in vitio quam si parentes aut amicos aut patriam deserat.

24 Atque illae quidem iniuriae, quae nocendi causa de industria inferuntur, saepe a metu proficiscuntur, cum is, qui nocere alteri cogitat, timet ne, nisi id fecerit, ipse aliquo afficiatur incommodo. Maximam autem partem ad iniuriam faciendam adgrediuntur, ut adipiscantur ea, quae concupiverunt: in quo vitio latissime patet 8 avaritia. Expetuntur autem divitiae cum ad usus vitae necessarios tum ad perfruendas voluptates. In quibus autem maior est 25 animus, in iis pecuniae cupiditas spectat ad opes et ad gratificandi facultatem, ut nuper M. Crassus negabat ullam satis magnam pecuniam esse ei, qui in re publica princeps vellet esse, cuius fructibus exercitum alere non posset. Delectant etiam magnifici apparatus vitaeque cultus cum elegantia et copia: quibus rebus

enodandis autem nominibus quod miserandum sit laboratis: Saturnus, quia se saturat annis, Mavors, quia magna vortit eet. Auch diese Etymologie von *fides* konnte den genannten beigelegt werden. Cic. findet sie selbst etwas anstössig, *durius* (vgl. Tusc. III 8, 18 *etsi erit hoc fortasse durius*), erwähnte sie aber auch in IV de re p. bei Non. p. 24.

6. *aut aliqua perturbatione*, durch irgend welche Leidenschaft. Für *aliquis quis* steht *aliquis* nicht, doch hat nicht selten bei Aufzählungen der letzte, die vorgenannten umfassende Begriff *aliquis* bei sich; s. § 71. de or. II 42, 178 *indicant odio aut amore aut cupiditate—aut aliqua permotione mentis*.

*quasi* bezieht sich auf den ganzen Satz *manus adferre socio*. Wer irgend einem Menschen Unrecht thut, verletzt das Recht der menschlichen

Gemeinschaft (*societas humana* s. § 50), an der alle Theil haben.

14. *in quo vitio*, d. i. dem Unrechtthun, um etwas zu erlangen; ihm kann ausser der Habsucht auch Noth oder anderes zu Grunde liegen.

17. *opes*: im Gegensatz zu *pecunia*, dem Vermögen, Geldbesitz, bezeichnet *opes* Macht und Einfluss, während es sonst häufig den Geldbesitz mit einschliesst.

18. *M. Licinius Crassus* mit dem Beinamen *dives*, der Triumvir, fiel 701 (53) gegen die Parther, also 10 Jahre bevor Cic. dieses schrieb, Plinius nat. hist. XXXIII 10, 47 *Crassus negabat locupletem esse, nisi qui reditu annuo legionem tueri posset. In agris sestertium M. M. possedit*. Vergl. Parad. 6, 45.

20. *apparatus*, prächtige Ausstattung, vgl. *apparatio* II § 56.

21. *cum eleg. et copia*, d. i. *elegans et copiosus*. So vertritt ein

effectum est ut infinita pecuniae cupiditas esset. Nec vero rei familiaris amplificatio nemini nocens vituperanda est, sed fugienda semper iniuria est. Maxime autem adducuntur plerique, ut eos iniustitiae capiat oblivio, cum in imperiorum, honorum, gloriae cupiditatem inciderunt. Quod enim est apud Ennium,

*nilla sancta societas*

*Nec fides regni est,*

id latius patet. Nam quicquid eius modi est, in quo non possint plures excellere, in eo fit plerumque tanta contentio, ut difficillimum sit servare 'sanctam societatem'. Declaravit id modo temeritas C. Caesaris, qui omnia iura divina et humana pervertit propter eum, quem sibi ipse opinionis errore finxerat, principatum. Est autem in hoc genere molestum, quod in maximis animis splendidissimisque ingeniis plerumque existunt honoris imperii, 15 potentiae gloriae cupiditates. Quo magis cavendum est ne quid in eo genere peccetur.

Sed in omni iniustitia permultum interest utrum perturbatione aliqua animi, quae plerumque brevis est et ad tempus, an consulto et cogitata fiat iniuria. Leviora enim sunt ea, quae 20 repentino aliquo motu accidunt, quam ea, quae meditata et praeparata inferuntur. Ac de inferenda quidem iniuria satis dictum est.

Substantiv mit einer Präposition die Stelle eines Adjectiv. § 40 *intentus cum scelere*. Tusc. II 3, 7 *lectionem sine ulla delectatione*. Brut. 78, 272 *e disciplina motus*, schulmässige Bewegungen.

6. *nulla—nec fides regni est*, in dem Königthum, d. h. wie hier der Zusammenhang zeigt, wenn jemand die Herrschaft sich aneignet oder behaupten will. Die Worte bilden den Ausgang und Anfang von zwei trochäischen Septenaren. Welchem Stück sie zuzuweisen sind, lässt sich nicht mit Bestimmtheit sagen; man hat vermuthet, dass sie zum *Thyestes* gehören.

10. *modo* ist wie § 25 *nuper* von einem Zeitraume von mehreren Jahren gesagt. Doch bezieht sich *modo* immer im Gegensatz zu *nuper* auf die näher liegende Vergangenheit. Ver. IV 3, 6 *sed quid dico nuper? immo vero modo ac plane paullo ante vidimus*.

12. *opinionis errore*. Cic. deutet an, dass nach seiner Auffassung Cäsar nie ein wahrer Herrscher, sondern nur der gewaltsame Unterdrücker eines freien Volkes werden konnte.

18. *ad tempus*, d. i. *ad exiguum tempus*, II § 46, de am. 15, 53 *coluntur tamen simulatione dumtaxat ad tempus*.

19. *consulto et cogitata*: § 136 *ad hoc genus castigandi raro invictique veniemus*. ad fam. VII, 22 *bene potus seroque redieram*. Namentlich bei spätern Schriftstellern ist eine solche Verbindung des Adverbium und Adjectivum häufig. Liv. II 30, 11 *effusi et contemptim pugnam iniere*. id. XXXVI 23, 4 *hoc—et frequentes et impigre fecerunt*.

*leviora*: der Gedanke stimmt nicht recht zu dem stoischen System, dessen Strenge Cic. hier praktisch mildert; vgl. Einl. § 11.

9 Praetermittendae autem defensionis deserendique officii  
 28 plures solent esse causae. Nam aut inimicitias aut laborem aut  
 sumptus suscipere nolunt, aut etiam negligentia, pigritia, inertia  
 aut suis studiis quibusdam occupationibusve sic impediuntur, ut  
 eos, quos tutari debeant, desertos esse patiantur. Itaque viden- 5  
 dum est ne non satis sit id, quod apud Platonem est in philoso-  
 phos dictum: quod in veri investigatione versentur quodque ea,  
 quae plerique vehementer expetant, de quibus inter se digladiari  
 soleant, contemnunt et pro nihilo putent, propterea iustos esse.  
 Nam alterum iustitiae genus assequuntur, inferenda ne cui no- 10  
 ceant iniuria, in altero delinquant: discendi enim studio impedi-  
 ti quos tueri debent deserunt. Itaque eos ne ad rem publicam  
 quidem accessuros putat nisi coactos. Aequius autem erat id  
 voluntate fieri. Nam hoc ipsum ita iustum est, quod recte fit, si  
 29 est voluntarium. Sunt etiam, qui aut studio rei familiaris tuen- 15